
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2 DEL 05/01/2024 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI APERTURA E GESTIONE 
DELL’INFOPOINT DI GRAZIE PER IL PERIODO GENNAIO / FEBBRAIO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA   

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA la delibera di G.C. n. 8 del 18/01/2017 ”Approvazione progetto proposto dalle politiche 
giovanili denominato “Antico Foro Boario 2.0” e n. 60 del 15/03/2017 “Approvazione modalità 
di utilizzo dei locali Antico Foro Boario di Grazie. Determinazione tariffe”;

VISTA la determina n. 212 del 14/04/2023 con la quale è stato affidato alla cooperativa Verona 
83 di Verona (VR) del servizio di apertura e di gestione dell’infopoint di Grazie per il periodo 
aprile-giugno 2023 nelle giornate di sabato, domenica e festivi dalle 10.00 alle 12.00 e dalle 
15.00 alle 17.00 garantendo i seguenti servizi:

1. accoglienza e informazione turistica consistente in attività di front office, back office e 
call center;

2. assistenza ai turisti sull’offerta turistica del borgo di Grazie e della città di Mantova con 
particolare attenzione ai poli culturali di maggiore interesse turistico del territorio;

3. informazioni ai turisti per le seguenti tematiche: mobilità e trasporti, percorsi e itinerari 
di visita e servizi correlati, calendari eventi, strutture ricettive, arte e cultura, offerta 
congressuale,  sport,  divertimento  e  shopping,  enogastronomia  e  prodotti  tipici, 
cicloturismo, guide turistiche, informazioni utili, numeri di emergenza, servizi sanitari, 
progetti e iniziative di promozione turistica in collaborazione con altri Enti e Associazioni 
turistiche, WI-FI, servizi turistici e tecnologici (es: App), biglietteria e offerta di servizi 
culturali;

VISTA la determina n. 455 del 03/07/2023 con la quale è stato affidato alla cooperativa Verona 
83 di Verona (VR) il servizio di apertura e di gestione dell’infopoint di Grazie per il periodo 
luglio-dicembre 2023;

CONSIDERATO il  buon lavoro svolto  dal  personale  della  Cooperativa  Verona 83 di  Verona, 
specializzata nella gestione dei servizi inerenti ai congressi, alle manifestazioni fieristiche, alle 
strutture commerciali e al turismo e realtà che con personale proprio gestisce anche il Tourist 
Infopoint InLombardia di Piazza Mantegna e l'Infopoint Casa del Rigoletto di Piazza Sordello di 
Mantova;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2 del  05/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RAVVISATA la necessità di assicurare la continuità del servizio nelle more dell’espletamento di 
una procedura ad evidenza pubblica per un periodo di due mesi;

VISTO il preventivo per il servizio di apertura e gestione dell’infopoint di Grazie, prot. n. 35977 
del 06/12/2023, inviato da Verona 83 Soc. Coop. a r.l. di Via E. Fermi n. 61 - 37136 Verona, 
partita  iva  01612900231,  dell’importo  orario  di  €  17,00  più  IVA  al  22%  (€  20,74  iva 
compresa);

SPECIFICATO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l'atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alle  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del Codice:
-  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  apertura  e  gestione dello  sportello 
infopoint di Grazie per i mesi di gennaio e febbraio 2024;
- l’importo del contratto è di € 1.156,00 (corrispondenti a 68 ore di servizio) ovvero 1.410,32 
IVA al 22% inclusa;
- il contraente individuato è Verona 83 Soc. Coop. a r.l. di Verona;
- la modalità di  scelta del contraente è da individuare ai sensi dell’art.  50 c.1 lett.  b) del  
Codice;
- la ditta possiede i requisiti di carattere generale e di idoneità professionale richieste per la 
fornitura del servizio;

STABILITO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale  consistente  in un apposito  scambio di  lettere  e 
trasmissione della determina di aggiudicazione;
 
ACCERTATO che il  presente affidamento avviene ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del 
codice  -  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore a 140.000 euro,  anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano soggetti scelti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Verona 83 Soc. Coop. a r.l., con sede legale in Via E. 
Fermi  n.  61  -  37136  Verona,  partita  iva  01612900231  tramite  DURC  agli  atti,  prot. 
INPS_40551512 con scadenza 28/01/2024;

VISTO il codice di fatturazione elettronica per il comune di Curtatone: UF5N42;
 
RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  in  data  17/07/2023,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  2 del  05/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

avente ad oggetto:  “Doumento  unico  di  programmazione (DUP)  periodo 2024-2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

• la  delibera di  Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

• la delibera di Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

• la  delibera di  Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al  responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  L. 
241/90;

VISTO il decreto Sindacale n. 12 del 28/12/2023 prot. 37868 di attribuzione di nuove funzioni 
al Segretario generale;

VISTI:
• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
• l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
• l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
e si intendono integralmente approvate;

2. di affidare alla  Verona 83 Soc. Coop. a r.l. di Via E. Fermi n. 61 - 37136 Verona, 
partita iva 01612900231, il servizio di apertura e gestione dell'infopoint di Grazie per i 
mesi di gennaio e febbraio 2024;

3. di impegnare la somma di € 1.156,00 più IVA al 22% (€ 1.410,32 IVA inclusa) nei 
confronti di Verona 83 Soc. Coop. a r.l. di Via E. Fermi n. 61 - 37136 Verona, partita iva 
01612900231, Mantova – P.IVA 01332390200, 

4. di  imputare  la  spesa  di  €  1.410,32 IVA compresa  a  Mis.5  Prg.2  Tit.1  Mac.03 
CAP/ART. 502317 del bilancio di previsione 2024/2026 - anno di competenza 2024 - 
Oggetto: “GESTIONE INFOPOINT E FORO BOARIO;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
6. di acquisire il codice CIG relativo all'affidamento non appena le piattaforme certificate di 

approvvigionamento digitali saranno operative per questa stazione appaltante, tenuto 
conto  dell'introduzione  del  nuovo  sistema digitale  previsto  con la  delibera  ANAC n. 
582/2023, in attuazione della disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2 del  05/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Codice dei Contratti pubblici, di cui al D. lgs. 36/2023;
7. di dare atto che il pagamento della prestazione avverrà a seguito di emissione della 

fattura  elettronica,  una  volta  verificata  la  regolarità  contributiva  dell’operatore 
economico e una volta acquisito il CIG relativo all'affidamento;

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio 
di lettere;

9. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario per il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2 del  05/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2 DEL 05/01/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI APERTURA E GESTIONE 
DELL’INFOPOINT DI GRAZIE PER IL PERIODO GENNAIO / FEBBRAIO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA   

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2 del  05/01/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

